
1 

 

  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

  

Ι. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ  

Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΕΛΕΓΧΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Ε’ 

Ταχ. Δ/νση     : Πειραιώς 180 

Ταχ. Κώδικας : 177 78 Ταύρος 

Τηλέφωνο : 213-1410723 

E-Mail    :  dιesel@aade.gr 

Url              : www.aade.gr 

ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

 (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)  

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ (Δ.ΥΠΗ.ΔΕΔ) 

ΤΜΗΜΑ Δ’  

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΤΕΛΩΝΙΑΚΩΝ, ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ & ΕΠΙΧ. 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ (Δ.Α.Τ.Ε) 

ΤΜΗΜΑ E΄ 

3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ) 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ 

Ταχ. Δ/νση     : Πειραιώς 72 & Πύργου 

Ταχ. Κώδικας :18346 Μοσχάτο 

Τηλέφωνο : 213-1356411 

E-Mail    : dypided@aade.gr 

     

 

 

 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΑΔΑ: 

Αριθ. ΦΕΚ: 878/Β/17.02.2026 

Αθήνα, 11/02/2026 

Α. 1041 

 

               

 

    

ΠΡΟΣ: Ως Π.Δ. 

 

 

 

Θέμα: Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1179/2023 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

«Ρύθμιση οργανωτικών και τεχνικών θεμάτων λειτουργίας του 

Bank Account Nexus Crosscheck APPlication (συστήματος 

αυτοματοποιημένου ελέγχου προσαύξησης περιουσίας)» 

(Β΄6482 και Β΄6791). 

 

mailto:dιesel@aade.gr
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: Ρ53Ω46ΜΠ3Ζ-5ΙΨ



2 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) των άρθρων 62Β και 63 του ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού του ΝΣΚ 

και άλλες διατάξεις» (Α΄163), 

β) του άρθρου 15 και της παρ. 12 του άρθρου 83 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄58), εφεξής ΚΦΔ, 

γ) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του 

Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 

διατάξεις» (Α΄94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 

άρθρου 41 αυτού, 

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄4738). 

2. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και τις 

αποφάσεις υπ΄ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-

2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, καθώς και υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 

2025/17-1-2025 του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση 

της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 

3. Την υπό στοιχεία Α. 1179/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ρύθμιση 

οργανωτικών και τεχνικών θεμάτων λειτουργίας του Bank Account Nexus 

Crosscheck APPlication (συστήματος αυτοματοποιημένου ελέγχου προσαύξησης 

περιουσίας)» (Β΄6482 και Β΄6791). 

4. Την επιδίωξη σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 62Β του ν. 

4170/2013, να καταστεί ταχύτερος και αποτελεσματικότερος ο προσδιορισμός 

της φορολογητέας ύλης και αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη η φορολογική 

ελεγκτική διαδικασία, με τελικό σκοπό την περιστολή της φοροδιαφυγής, την 

προαγωγή του δημοσίου συμφέροντος και την εμπέδωση της φορολογικής 

δικαιοσύνης. 

5. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Α. 1179/2023 απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ, για την πληρέστερη εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 62 του 

ν. 4170/2013. Περαιτέρω, καθίσταται αναγκαία η απλοποίηση και ο 

εξορθολογισμός της αντιμετώπισης των αιτημάτων που αποστέλλονται από την 

ΑΑΔΕ προς τα Υπόχρεα Πρόσωπα για λήψη τραπεζικών δεδομένων, τα οποία 

αφορούν «επικαλυπτόμενες» ελεγχόμενες περιόδους, ιδίως ενόψει της επικείμενης 

ένταξης στο σύστημα BANCAPP και άλλων ελεγκτικών υπηρεσιών.  

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ). 

ΑΔΑ: Ρ53Ω46ΜΠ3Ζ-5ΙΨ



3 

 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1179/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Ρύθμιση οργανωτικών και τεχνικών θεμάτων λειτουργίας του Bank Account 

Nexus Crosscheck APPlication (συστήματος αυτοματοποιημένου ελέγχου 

προσαύξησης περιουσίας)», ως ακολούθως: 

 

1. Η παρ. 4 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Ως Υπόχρεα Πρόσωπα (εφεξής ΥΠ) διαβίβασης δεδομένων στο ΒΑΝCAPP 

ορίζονται τα πρόσωπα της παρ. 1 του αρ. 62 του ν. 4170/2013, ήτοι τα πιστωτικά 

ιδρύματα του ν. 4261/2014 (Α΄107), συμπεριλαμβανομένων και των 

υποκαταστημάτων αλλοδαπών πιστωτικών ιδρυμάτων, τα ιδρύματα πληρωμών του 

ν. 4537/2018 (Α΄ 84), τα ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος του ν. 4021/2011 (Α' 

218), τα οποία δραστηριοποιούνται στην ελληνική επικράτεια, με ή χωρίς φυσική 

εγκατάσταση και τηρούνται στο Μητρώο της Τράπεζας της Ελλάδας». 

 

2. Η παρ. 6 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«6. Για κάθε αίτημα ο χρήστης λαμβάνει μέσω του BANCAPP απάντηση από όλα 

τα ΥΠ.» 

Άρθρο 2 

 

Έναρξη Ισχύος 

 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α : Κανονισμός Διαχείρισης της Λειτουργίας Προδιαγραφές Ανταλλαγής 

Πληροφοριών του ΒΑΝCAPP.  

Σημείωση: Το ανωτέρω Παράρτημα A λόγω εμπιστευτικότητας θα αποσταλεί 

κρυπτογραφημένο στα Υπόχρεα Πρόσωπα της παρούσης από την αρμόδια ομάδα 

BANCAPP της ΑΑΔΕ. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: Ρ53Ω46ΜΠ3Ζ-5ΙΨ



4 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  

 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

1. Εθνικό Τυπογραφείο για την δημοσίευση της απόφασης 

2. Όλες οι Δ.Ο.Υ. και τα Ελεγκτικά Κέντρα 

3. Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Φορολογουμένων (Κ.Ε.ΜΕ.Φ.)  

4. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής  

(με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ και στην Ηλεκτρονική 

Βιβλιοθήκη αυτής)  

5. Ελληνική Ένωση Τραπεζών (με την παράκληση να ενημερώσουν όλα τα μέλη 

τους)  

6. Ένωση Συνεταιριστικών Τραπεζών Ελλάδος (με την παράκληση ενημερώσουν 

όλα τα μέλη τους) 

7. Ένωση Εταιρειών Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις (ΕΕΔΑΔΠ)  

8. Τράπεζα της Ελλάδος (με την παράκληση να ενημερώσουν τους 

εποπτευόμενους φορείς) 

9. Τραπεζικά Συστήματα Πληροφοριών – Τειρεσίας Α.Ε. 

10. Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (ΓΓΠΣΨΔ) 

11. VIVA ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.  

12. COSMOTE PAYMENTS - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ Α.Ε. ΛΕΩΦ. 

ΚΗΦΙΣΙΑΣ 99 ΤΚ 15124 ΜΑΡΟΥΣΙ  

13. EBURY HELLAS  

14. EVERYPAY  

15. SADERAT IRAN  

16. ZIRAAT BANK  

17. BFF BANK S.p.A - Ελληνικό Υποκατάστημα BF  

18. Santander Consumer Finance S.A.  

19. BMW Austria Bank-Athens Branch  

20. VOLKSWAGEN BANK GmbH  

21. NEXI ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΕΛΛΑΣ ΑΕ  

22. ΤΩΡΑ ΓΟΥΟΛΕΤ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.  

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  

1. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

2. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής 

4. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών 

(ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε) 

5. Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών (ΔΙΕΛΔΙ) 

6. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Α.Φ.)  

ΑΔΑ: Ρ53Ω46ΜΠ3Ζ-5ΙΨ



5 

 

7. Διεύθυνση Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.) 

8. Φορολογικές Περιφέρειες  

9. Αποδέκτες Πινάκων Β’ (εκτός του αριθ. 2), Ζ’ (οι αριθ. 1 και 5), Ι’ (οι αριθ. 1 

και 4). 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

2. Γραφείο Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας  

3. Γραφείο Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών  

4. Γραφείο Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

5. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης  

6. Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία  

7. Διεύθυνση Υπηρεσιών Δεδομένων 

8.Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών  

9. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών  

10. Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων  

 

ΑΔΑ: Ρ53Ω46ΜΠ3Ζ-5ΙΨ


		2026-02-18T15:22:28+0200
	Athens




